令和４年３月吉日
会員各位

        高野台町会防災会第一地区隊～第五地区隊（各支会毎に創設）
会長 増島隆行 五十嵐淨夫 尾崎文明 田口修弘 横山勝次

  「高野台町会防災会『第４回合同総会』開催のお知らせ」

防災会活動につきましては、日頃よりご理解ご協力を頂き、厚く御礼申し上げます。

「区民防災組織設立」のお願い （区民防災組織・活動の手引きより抜粋）

 区内で地震などの災害が発生した場合、区は警察・消防などの防災機関との緊密な連携の

もとに全力で対応します。しかし災害が同時多発的に区内全域に及んだときは、すべての被

害に対して公的機関だけで対応する事は困難です、新たに町会で区民防災組織を設立して「自

分たちの町は自分たちで守る」という理念のもと、地域の皆様がお互いに協力して、さらな

る「安全、安心のまち」の実現に取り組んでいただければ幸いです。     練馬区長

高野台町会防災会は町会を母体として５年前に創設し全町会員により構成され町会各支会

長が会長となり「高野台町会防災会第一地区隊～第五地区隊」として合同訓練を開始した。

現在消火隊有志３０名で各丁目に設置されている防災機材庫の点検と D 級ポンプの放水訓

練の繰り返しを中心に活動、今期は五丁目で公道を使いスタンドパイプ訓練（地下埋設の水

道本管から直結放水方式）も行い、一般会員２０名の参加となりました。

高野台地区は比較的安定した地盤と言われていますが、想定外の災害を想定した防災に努

めていく必要があります。練馬区からも一般民家の初期消火は各防災会員（＝町会員）の自

助・共助に期待する所が大きく、当防災会でも公開訓練等による防災への認識が高まり、発

足時の消火隊員２３名が現在は３０名と順調に増加拡大していますが、継続推進にはより増

強が必要と考えています、下記の通り総会を開催いたしますので、なお一層関心をもって頂

きたくご出席をお願いします。

コロナ禍の総会開催ですが、「新型コロナ感染症に対する練馬区方針」を順守して開催を予

定しています。万が一開催出来ない場合は、町会ＨＰ及び町内掲示板に中止案内を掲示しま

す。なお出席者には「災害時の簡易トイレ」を配付いたします。

＜今期主要活動実績＞

4/11 防災会第三回総会 5/11 ３丁目 なんごう児童遊園：放水 7/13 ４丁目児童公園地：

放水 9/14 ５丁目えごのき緑地：放水＜公開訓練＞公道スタンドパイプ放水 11/9 １丁

目 中郷緑地：放水 1/11 ２丁目 東公園：放水 3/10 ３丁目 順天堂病院駐車場：放水

               記

１．日時 令和４年４月１０日（日）午後４時３０分～６時００分

２．場所 高野台集会所「１階会議室」

３．議案

（１）活動報告、（２）会計報告、（３）会計監査報告、（４）来期活動方針・予算案

                                        以上

班長